ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЦИНГАЛЫ

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  20.12.2010									№  85
с. Цингалы

Об  утверждении  Положения  о создании
условий для развития  местного традиционного
народного  художественного творчества
в сельском поселении Цингалы

В соответствии со статьей 40 Основ законодательства Российской Федерации о культуре, Федеральным  законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом сельского поселения Цингалы,  Положением о порядке создания условий для обеспечения  населения сельского поселения Цингалы услугами по организации досуга и услугами учреждений культуры, утвержденным  решением  Совета депутатов сельского поселения Цингалы от 12.07.2010 № 34:

1. Утвердить Положение о создании условий для развития местного традиционного народного художественного творчества в сельском поселении Цингалы, согласно приложению.

2.  Настоящее Постановление вступает в силу с момента официального опубликования (обнародования).

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

	Глава
сельского поселения					Т.А. Чугаева

Приложение
к постановлению администрации
сельского поселения Цингалы
от 20 .12.2010 № 85

Положение
о создании условий для развития местного традиционного народного художественного творчества в сельском поселении Цингалы

I. Общие положения

1.1. Настоящее  Положение о создании условий для развития местного традиционного народного художественного творчества сельского поселения Цингалы (далее - Положение) разработано в соответствии с Основами   законодательства  Российской   Федерации    о  культуре, с  Федеральным  законом  от  06.10.2003   № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", уставом сельского поселения Цингалы, Положением о порядке создания условий для обеспече-ния населения сельского поселения Цингалы услугами по организации досуга и услугами учреждений культуры, утвержденным решением Совета депутатов сельского поселения Цингалы от 12.07.2010 № 34 .
1.2.На основании Положения осуществляется реализация муниципальной политики по обеспечению поддержки и созданию благоприятных условий для сохранения и развития   местного традиционного народного художественного   творчества (далее - традиционное творчество) сельского поселения Цингалы.
1.3. Субъектами  традиционного  творчества являются граждане и их объединения, муниципальное учреждение культуры и досуга села Цингалы, удовлетворяющие общественные потребности в сохранении и развитии народной традиционной культуры, поддержке любительского художественного творчества, другой самодеятельной творческой инициативы и социально - культурной активности населения.
1.4. В Положении используются следующие основные понятия:
- создание условий - комплекс мер по созданию благоприятных обстоятельств для результативной деятельности;
- местное традиционное народное художественное творчество - нематериальное культурное наследие, деятельность по созданию и (или) интерпретации культурных ценностей, являющихся отражением культурной и национальной самобытности общества. Включает в себя указание на традиционные виды культурной деятельности и на самодеятельный характер их освоения;
- художественное творчество - самодеятельное, любительское творчество, которое включает в себя создание и (или) исполнение художественных произведений силами любителей, выступающих коллективно или в одиночку;
- традиции - элементы социального и культурного наследия, передающиеся от поколения к поколению и сохраняющиеся в определенных обществах и социальных группах в течение длительного времени;
- культурные ценности - нравственные и эстетические идеалы, нормы, образцы поведения, языки, диалекты и говоры, национальные традиции и обычаи, исторические топонимы, фольклор, художественные промыслы и ремесла, произведения культуры и искусства, результаты и методы научных исследований культурной деятельности, имеющие историко-культурную значимость здания, сооружения, предметы и технологии, уникальные в историко-культурном отношении территории и объекты.

II. Цели настоящего Положения

2.1. Реализация конституционного права каждого жителя сельского поселения Цингалы на свободу выбора любых видов творчества,  участие в культурной жизни и доступ к культурным ценностям.
2.2. Удовлетворение общественных потребностей в сохранении, популяризации народного художественного творчества.
2.3. Ресурсное обеспечение поддержки жителей и учреждения культуры сельского поселения Цингалы, осуществляющих деятельность по сохранению, развитию и популяризации  традиционного  творчества.
2.4. Сохранение национальной самобытности, развитие национальных культур коренных малочисленных народов, проживающих на территории сельского поселения Цингалы.
2.5. Определение основных направлений деятельности органов местного самоуправления в области  традиционного  творчества  на территории сельского поселения Цингалы.

III. Полномочия  администрации  сельского поселения Цингалы
 по созданию условий для развития  традиционного  творчества

3.1.  С целью  реализации  полномочий  по созданию условий для развития   традиционного  творчества в поселениях, входящих в состав сельского поселения Цингалы:
3.1.1. Обеспечивает функционирование и финансирование  муниципального учреждения культуры.
3.1.2. Обеспечивает финансирование творческих проектов по организации и проведению праздников, конкурсов и других массовых мероприятий, организуемых с целью популяризации и развития народного художественного творчества.
3.1.3. Обеспечивает финансирование работ и услуг по созданию и экспонированию предметов традиционной народной культуры, предметов декоративно - прикладного искусства и творчества.
3.1.4.  Передает муниципальному учреждению культуры и досуга здания и нежилые помещения, находящиеся в муниципальной собственности, в оперативное управление в соответствии с действующим законодательством;
3.1.5. Определяет политику в сфере  традиционного  творчества в соответствии с действующим законодательством.
3.1.6. Обеспечивает создание условий для развития местного традиционного народного художественного творчества на территории   сельского поселения Цингалы.
3.1.7. Содействует образованию и развитию народных самодеятельных коллективов художественного творчества.
3.1.8. Издает постановления,  иные правовые акты по вопросам регулирования деятельности муниципального учреждения культуры и досуга.
3.1.9. Осуществляет иные полномочия в области  традиционного творчества.

3.2.  С целью реализации муниципального учреждения культуры и досуга основных направлений по традиционному творчеству администрации сельского поселения Цингалы:
3.2.1. Организует и проводит фестивали, конкурсы, смотры местного художественного творчества.
3.2.2. Регулирует деятельность муниципального учреждения культуры и досуга по вопросам создания и развития народных самодеятельных коллективов.
3.2.3. Осуществляет информационное и методическое обеспечение, координацию и контроль деятельности муниципального учреждения культуры и досуга   сельского поселения Цингалы.
3.2.4. Создает условия для организации зрелищных мероприятий, развития самодеятельного художественного творчества населения.
3.2.5.Содействует развитию окружных, региональных, межрегиональных связей по вопросам развития традиционного  творчества.
3.2.6. Создает иные условия для развития  традиционного  творчества.

IV. Финансирование

4.1. Финансирование  деятельности по обеспечению условий для развития традиционного  творчества  в сельском поселении Цингалы обеспечивается за счет средств бюджета муниципального образования сельского поселения Цингалы  в соответствии с действующим законодательством.
4.2. Объем средств, направленных на обеспечение условий для развития традиционного творчества в сельском поселении Цингалы, определяется ежегодно при формировании проекта бюджета на очередной финансовый год в соответствии с нормативами финансовых затрат, установленными действующим законодательством.